Perdebatan juga terjadi pada
masalah apakah hikmah bisa dijadikan alasan perubahan hukum atau tidak. Para ahli
hukum formalis menolak hikmah sebagai alasan untuk merubah ketentuan hukum,
sementara para ahli hukum substansialis mendukungnya. Al Qarafi (w. 684 H/1285 M)
dan Kamal al Din bin Humam (w. 861 H/1456 M) mendukung pandangan yang terakhir
ini. 23.

22 Al Syathibi, Al-Muwâfaqât, III, hlm. 261-271.
23 Baca mengenai perdebatan ini dalam ; Mushthafa Syalabi, Ta’lil al Ahkam,Ardh wa Tahlil li Thariq al Ta’lil wa Tathawwuriha